
LIETUVIŲ KALBOS IR LITERATŪROS OLIMPIADA  

LIETUVOS IR UŽSIENIO LIETUVIŠKŲ MOKYKLŲ MOKINIAMS  

 

III–IV gimnazijos klasės 

Užduotis atlieka užsienio lietuviškų mokyklų mokiniai 

 

 

 

                                                        Dalyvio kodas 

 

 

Užduotims atlikti skiriama 2,5 valandos 

 

NURODYMAI 

• Pasitikrinkite, ar užduoties sąsiuvinyje nėra tuščių lapų ar kitokio aiškiai matomo spausdinimo 

broko. Pastebėję praneškite vykdytojui. 

• Užsirašykite dalyvio kodą. 

• Atsakymus rašykite jiems skirtoje vietoje. Bus vertinami tik tie atsakymai, kurie parašyti rašikliu 

įskaitomai, aiškiai, nepribraukyti. 

• Koregavimo priemonėmis naudotis negalima. 

 

 

 

VERTINIMAS 

Užduotys 

Maksimalus 

taškų 

skaičius 

Surinktų taškų suma 

1 vertintojas 2 vertintojas 3 vertintojas 

Testas 50    

Rašymas 32    

Taškų suma 82    

 

  

Vertinimo komisija: 

___________________________________________ 
(parašas, vardas ir pavardė) 

 ___________________________________________ 
(parašas, vardas ir pavardė) 

___________________________________________ 
(parašas, vardas ir pavardė) 

 

 

2024 m. 

  



OLIMPIADOS UŽDUOTYS 

TESTAS 

 

1 užduotis. Iš kairėje pateiktų žodžių padarykite vieną tinkamą ir įrašykite jį į tekstą. Atvejis 0 – pavyzdys. 

(20 taškų) 

Gamtoje 

Čia rašo  

  vertintojai 
 

(0) didis 

(1) viršus 

(2) mėlynas 

 

(3) ręsti 

(4) juodas, alksnis 

(5) žvelgti 

(6) aiškus 

(7) turtas 

(8) kurkti 

(9) išgąstis 

(10) daina 

(11) šienas 

(12) rasa 

(13) miškas 

(14) nirtulys 

(15) lazda 

 

(16) svirpti 

 

(17) geležis, kelias 

(18) duobė 

(19) tankus 

(20) žybt 

          Miško šešėliai buvo taip suartėję iš visų pusių, jog ji jautėsi esanti 

viduryje aikštės ir tokio (0) dydžio, kad kiekvienas medis virsdamas galėtų 

pasiekti ją savo aštria (1) ____________________. Pro vieną ir pro antrą 

langą palšai (2) ____________________ eglynas. Migla vertėsi tartum iš 

žemės vidurių, iš upės, paskandindama kiek papuvusį tilto 

(3) ____________________, nuplaudama senus 

(4) ____________________ ir išsikedendama čia pat levendrų krūmuose. 

Jeigu (5) ____________________ negalėjo nieko tikro ir 

(6) ____________________ apčiuopti, tai klausa ją nunešė į be galo margą 

ir (7) ____________________ pasaulį. Nesibaigiantis varlių 

(8) ____________________ iš vienodo, migdančio ir sūpuojančio staiga 

pereidavo į klaikiai (9) ____________________ riksmą, tartum į tų vasaros 

naktų (10) ____________________ tarpą būtų įsibrovę dešimtys gandrų ir 

savo snapais įnikę jas (11) ____________________. Gižiai čyravo griežlė, 

(12) ____________________ vasarojumi atbrisdama po pat langais. Sausai 

vampsėjo šunes, palaukdami ir įsiklausydami savo aido iš baugios 

(13) ____________________. Kažką lydėjo (14) ____________________ 

pempė, kas nors turėjo laužtis vešliais (15) ____________________ ir 

pakelti jerubių pulkelį. Ir čia pat, po pamatais, griežė 

(16) ____________________, ir daužė stiklus sunkūs karkvabaliai. Balkšva 

ir trumpa vasarvidžio naktis ją nešė žviegiančiais 

(17) ____________________ bėgiais, siūbavo autobusu 

(18) ____________________ vieškelio nelygumuose. Gramzdino į daubas 

ir į gūdžią miško (19) ____________________, kur po eglių šakomis 

(20) ____________________ švento Jono vabalėliai. 

                                                                               Pagal Marių Katiliškį 

 

 

___ 

___ 

 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

 

___ 

___ 

 

___ 

 

___ 

___ 

___ 

___ 

 

 

Taškai (20) __________ 

 

 



 2 užduotis. Iš kairėje pateiktų veiksmažodžių padarykite tinkamas neasmenuojamąsias veiksmažodžio formas 

ir įrašykite jas į tekstą. Atvejis 0 – pavyzdys. (20 taškų) 

 

Benas 

                                                                                                                                                                             Čia rašo  

    vertintojai 

(0) supūsti 

(1) priglusti 

(2) Eiti 

(3) sugniaužti 

(4) skelbti 

 

(5) klauptis 

(6) sukurti 

 

 

(7) atsilošti 

(8) užkelti 

(9) dusti 

(10) sugauti 

(11) nukristi 

 

(12) blaškytis 

(13) dainuoti 

(14) Trenkti 

 

 

 

(15) išrauti 

(16) žiūrėti 

(17) nulipinti 

(18) priminti 

(19) gergžti 

 

(20) priminti 

 

     Tarsi vėjo (0) supūstas sniego kalnas, snaudžia išdidi katedra, 

(1) ____________________ prie gyvos medžių sienos. 

(2) ____________________ pro šalį, kartais stabteliu tarp baltų kolonų ir 

įsispoksau į rūstųjį Abraomą, rankoje (3) ____________________ durklą, 

įsižiūriu į išmintingąjį Mozę, (4) ____________________ dešimt dievo 

įsakymų. Nugara perbėga šiurpas ar net prietaringa baimė, ir aš pradedu galvoti, 

kad tikintieji (5) ____________________ ne vien tik prieš kažkokią mistinę 

galią, bet ir prieš Žmogaus didybę, prieš grožį, (6) ____________________ jo 

rankomis. 

     Staiga prisimenu Beną... Sėdi jis amerikoniškai – patogiai 

(7) ____________________ senoviškame fotelyje, kojas 

(8) ____________________ ant stalo brązgina gitarą. Gūdi ir ilgesinga 

melodija, (9) ____________________ ankštame kambaryje, tarpais tarsi 

(10) ____________________ paukštė atsitrenkia į langą, įsivelia į sunkias 

portjeras, susižeidžia į aštrų karnizą ir (11) ____________________ vos 

spurda, vos alsuoja. Nurimsta. Bet štai vėl pašoka, vėl pilnas kambarėlis jos, tos 

iš paskutiniųjų (12) ____________________ paukštės... 

     Benas niekada nėra scenoje (13) ____________________. Tačiau aš labai 

gerai įsivaizduoju Beną su mikrofonu rankoje. (14) ____________________ 

elektrinėms gitaroms, sodrus jo baritonas pagauna didžiausią salę ir neleidžia 

jai atsikvėpti.  

     Beno pirštai perbėga gitaros stygom, ir pasigirsta daina apie audros 

(15) ____________________ pušį. Mudu dažnai ją dainuojame, paskui ilgai 

tylime (16) ____________________ į dainininkų portretais 

(17) ____________________ sieną. Tuomet Benas pašoka, sukaukši kulnimis 

į (18) ____________________ parketą ir pradeda šokti kažką panašaus į 

pasenusį bugivugi. Ir užklykia klaikiu, (19) ____________________ balsu... 

     Triskart bambtelia varpinės laikrodis, ir gūdus jo garsas ilgai virpa vėsiame 

ore, (20) ____________________ – laikas bėga, skubėkite! 

Pagal Vytautą Bubnį 

 

___ 

___ 

___ 

___ 

 

___ 

___ 

 

 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

 

___ 

___ 

___ 

 

 

 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

 

___ 

 

 

Taškai (20) __________ 

 

 



3 užduotis. Įrašykite trūkstamas žodžio dalis. Atvejis 0 – pavyzdys. (5 taškai) 

 

Čia rašo 

vertintojai 

(0) Atitiko kirvis kotą.                                                  

(1) Šiemet Kaziuko mugė Vilniuje bus gausi dalyv_______, apsilankysime ir mes. 

(2) Atvykau, nes mane išrinko garbingai atstovauti savo mokykl_______.                               

(3) Stiprios liūtys pakenkė ūkininkų pasėl_______.                                                     

(4) Ne be reikalo sakoma, kad vien pinigai nedaro žmogaus laiming_______.      

(5) Nekask duob_______ kitam, dar pats įkrisi.                        

 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

Taškai (5) __________ 

 

 

4 užduotis. Lentelės kairėje pusėje pateiktos autobiografijų, monografijų, atsiminimų, pasakojimų ir pan. 

ištraukos apie žymius Lietuvos rašytojus. Perskaitykite jas ir šalia nurodykite, apie kokį Lietuvos rašytoją 

kalbama. Atvejis 0 – pavyzdys. (5 taškai) 

 

 Monografijos, atsiminimų ir pan. ištrauka apie Lietuvos rašytoją Rašytojas Taškai 

0      Keistas likimo įnoris – apsigyvenau netoli to paties sodelio prie Šventos 

Kotrynos. Jau daugiau kaip trisdešimt metų kasdien pro jį vaikštau. 

     Ne sykį balti lengvi Šventos Kotrynos bokštai, regimi iš mano balkono, 

atgijo eilėraščiuose. (Iš kūrinio „Vaikystės veidrody“) 

Judita 

Vaičiūnaitė 

 

 

1      Baigęs gimnaziją, 1929 metais įstojau į medicinos fakultetą, nes nutariau 

būti praktiškas. Deja, iš medicinos teišsinešiau meilę lavonams, kas ir 

šiandien atsiliepia mano kūryboje. Tada pasukau teisės kryptimi. 

Negaudamas tarnybos, duoną bei teisę į pramogas užsidirbdavau abejotinais 

būdais: lošiau kortomis, biliardu ir žygiuodavau iškilmingose laidotuvėse 

šalia karsto, apsivilkęs gedulingais rūbais su žibintu rankose. Netrukus 

įstojau į F. Sipavičiaus vedamą dramos studiją. 1936 metais buvau priimtas 

į Kauno valstybinį dramos teatrą. 

     1944 m. su šeima atsidūriau Vokietijoje, kurioje vargau ir slėpiausi nuo 

bombų, kaip ir daugelis. <...> Amerikoje bandau padėti Amerikai dirbdamas 

fabrikuose, kaip ir daugelis. (Pagal Loretą Mačianskaitę) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

___ 

2      Nepriklausomos Lietuvos, jos gimnazijų humanitarinės dvasios, 

jaunosios ateitininkijos idėjų augintinis. Žemaičių bajorų ainis, didelės 

sodybos, lietuvių polio, vaikas, iš prigimties supratęs vėjo, lietaus, seno sodo 

kalbą. Turėjęs kalbos jausmą, stiprią kalbinę vaizduotę. Savo Šarnelėje 

mąstęs žemaitiškai, bet sąmoningai jautęs lietuvių bendrinės kalbos svarbą, 

ėjęs jos keliu, turtinęs žodyną, laikęsis prozodijos normų. Susietas su jam 

paskirtąja vieta didelės traukos, grįžimo ir galutinio pasilikimo prasmės. 

     Į lietuvių tautos dvasinę patirtį kūrėjas įeina ir kaip ypatinga, išsiskirianti 

prigimtis, turėjusi retą jautrumo pasauliui, vizijai, fantazijai dovaną, galėjimą 

patirti regėjimus, tarsi išeiti už įprastų ribų, pakilti iki šviesiausio taško, iš 

kur matyti, kad vertingiausia – „tai aukštosios akimirkos, kurių metu žmogus 

išsiskleidžia Visatos pilnatvėje“. (Pagal Viktoriją Daujotytę – Pakerienę) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___ 



3      Rašytojas gimė Trijų Karalių dieną. Niekad nekiltų man ranka rašyti: 

gimė Suvalkijoje. Rašytojas savo kraštą vadino tik Sūduva. 

     Mokytis labai norėjo. Vis prašydavo, kad vyresnė sesuo jam padėtų. 

Gražiausia ir svarbiausia raidė buvo O – kartodavo ją ir kartodavo. 

     Nesu sutikusi nė vieno žmogaus, kuris leisdavo sau tokį malonumą kaip 

jis: iš darbovietės Lietuvių literatūros institute iki Mokslų akademijos 

bibliotekos kartais... nuplaukdavo.  

     Jo žmona, Jadvyga Čiurlionytė, eidavo pakrante ir nešdavo drabužius. 

Gabi mokslininkė, muzikologė! 

     Velniavos jo gyvenime būta daug – gal net per daug. Vis atsirasdavo kas 

tą jo gyvenimą – jo obuolį – graužia.  

     Vėtros, viesulos, vėjai nerimsta, daužosi, trankosi jo eilėraščiuose. Jo 

proza – tartum poezija. (Pagal Gintarę Adomaitytę) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___ 

 

4      Jis sugrįžta į tą kalnelį, nuo kurio atsiveria gimtasis sodžius, už jo 

tyvuliuoja Gilšės ir Gelovinės ežerai, toliau – Balyno kalnas ir visa 

išaukštintoji Dainava.  

     Jo gyvenimas ir darbai tokie ypatingi, kad prie šio panteono lyg po 

šventuoju ąžuolu galėtų susėsti visa Lietuva, ir kiekvienas jo pavėsyje patirs 

dvasios atgaivą. 

     Nerastume mūsų dvidešimtajame amžiuje kitos tokios asmenybės, apie 

kurią sustoję galėtų įdomiai šnekėtis visokių profesijų žmonės: literatai ir 

tautosakininkai, istorikai ir politikai, pedagogai ir teatro mylėtojai, 

profesoriai ir paprasti sodiečiai. Ne tik kalbėtis, bet ir ginčytis. (Pagal 

Albertą Zalatorių) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

___ 

5.      Ji pirmoji ėmėsi vaizduoti sudėtingą vidinį pasaulį, įvesdama 

inteligentiškos kultūrinės savimonės veikėjus, savo asmens 

autobiografiškumą pakylėdama į meninio pasakojimo lygmenį. Ji parašė 

pirmąjį vidinio monologo apsakymą, duodama pradžią naujai psichologinės 

prozos linkmei, įtvirtino dienoraštinę prozą. Ji, pasak Viktorijos Daujotytės, 

sukūrė „augantį“ moters paveikslą ir pirmoji į lietuvių kultūrą įbrėžė 

kūrybingos rašančios moters liniją. 

     Ji buvo ne tik ugdymo teoretikė, Friedricho Wilhelmo Försterio veikalų 

vertėja ir jo idėjų propaguotoja, viena pedagogikos mokslo Lietuvoje 

pradininkių, bet ir atsidėjusi praktikė – dirbo namų mokytoja Žemaitijos 

dvaruose, buvo Marijampolės „Žiburio“ mergaičių progimnazijos mokytoja 

ir bendrabučio vedėja, gyvendama Židikuose klebonijoje įrengė mokyklą 

kaimo vaikams, taip pat mokė juos privačiai, globojo ir leido į mokslus 

našlaitį berniuką. (Pagal Marijų Šidlauską) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___ 

 

Taškai (5) __________ 

 

 

 

Iš viso (50 taškų):  

 

 



RAŠYMO UŽDUOTIS 

 

Perskaitykite įvestį ir atlikite užduotį.  

 

 

     „Tas saldus žodis – laisvė“, – taip pradeda pokalbių laidą „Viena tema“ laidos vedėjas 

žurnalistas Ginas Dabašinskas. Ir klausia pašnekovo režisieriaus Audriaus Stonio, pasirinkusio 

kalbėti apie laisvę, kas tai yra? 

     Audrius Stonys atsako, kad laisvė, jo manymu, buvo ir yra pamatinė vertybė, kad be jos žmogus 

neegzistuoja.  

 

--- 

     

     Filosofė, eseistė, literatūros kritikė Jūratė Baranova – Rubavičienė, žurnalisto pakalbinta laisvės 

tema, atsigręžia į filosofinės minties istoriją ir sako, kad dar Senovės Graikijos filosofai stoikai teigė, 

kad laisvė – tai individo gebėjimas mesti iššūkį aplinkybėms bei likimui. Laisvas žmogus, anot 

Spinozos, įsisąmonina būtinumus ir jiems paklūsta. Būti laisvam egzistencialistui Žanui Poliui Sartrui 

reiškė būti savitai mąstančiu, o laisvė – tai moralinė atsakomybė. Krikščioniškosios filosofijos 

požiūriu, laisvė nėra galima kaip prigimtinė žmogaus duotybė, ji neatsiejama nuo moralinių 

įsipareigojimų, kaltės, išsigelbėjimą matant tikėjime, meilėje Dievui ir vienas kitam. 

 

     O kokia jūsų laisvės samprata? – klausia Knygų klubo rašinių konkurso organizacinis komitetas. 

 

 

 

Užduotis. Parašykite 350 žodžių rašinį, kuriame pasvarstykite, laisvė – kas tai? 

 

Rašydami rašinį  

• galite remtis įvestimi, asmenine, socialine, kultūrine patirtimi. Bent vienoje pastraipoje būtina remtis 

ir literatūra. 

• sugalvokite patrauklų, rašinio pagrindinę mintį atitinkantį pavadinimą. 

 

 

Pastabos: 

• Perrašę rašinį į švarraštį, suskaičiuokite žodžius ir paraštėje pažymėkite 350 žodžių ribą. 

• Jei parašėte mažiau, vis tiek suskaičiuokite žodžius ir nurodykite jų skaičių. 

 


